## CLAUDIO BURGO.

P2\_34 v.1 Perpetuo maeres, nec frontem exporrigis umquam,  
 2 hoccine tu quaeso vivere, Burge, vocas ;  
 3 is demum vere vivit, qui mente serena,  
 4 et nitido laetos exigit ore dies.  
 5 At qui perpetuis torquet se angoribus, hunc non  
 6 vivere, sed lenta morte perire puto.

## IN D. CATHARINAM.

P2\_35 v.1 Quo te praecipue commendem nomine, virgo ?  
 2 Laus etenim quae te non minor esse queat ?  
 3 Magnum erat errores veterum liquisse parentum ;  
 4 majus at imperium deseruisse fuit.  
 5 Magnum erat immanis rabiem sprevisse tyranni ;  
 6 supplicia at majus sponte subire fuit.  
 7 Magnum erat his vitam sponte objecisse periculis,  
 8 majus numquam animo succubuisse fuit.  
 9 O decus eximium patriae, sexusque polique !  
 10 Dicere te merito nullus honore potest.

## EADEM DE SEIPSA LOQUITUR.

P2\_36 v.1 Illecebras inter medias educta virago,  
 2 re princeps, mulier corpore, mente dea,  
 3 nixa Deo, mundi spernens mala gaudia : vici  
 4 tum tormenta animo, tum ratione sophos.  
 5 Non rota, non gladii, non ipsi horrenda tyranno  
 6 mors potuit mentem sede movere meam.  
 7 Scilicet haud quicquam mens Christo afflata veretur,  
 8 ille meae vires, et mea vita fuit :  
 9 quid fuit ; estque fuitque atque est sine fine futurus,  
 10 principium vitae mors dedit ipsa mihi.  
 11 Qui legis haec, sic tu te etiam compone, viator :  
 12 mors tibi pro Christo vita perennis erit.

IN COMMENTARIOS JURIS CIVILIS, FRANCISCI CONNANI VIRI CLARISSIMI.  
LIBER LOQUITUR :

P2\_37 v.1 Dum tua nil praeter curantis commoda, Lector,  
2 me patris assiduo cura labore polit,  
3 dumque diebus amat totas ex ordine noctes,  
4 noctibus et totos continuare dies,  
5 ipse (fatebor enim infelix) dominoque patrique  
6 ipse necis properae maxima causa fui.  
7 Verum etiam sine me fatalia tempora mensus,  
8 serius ut paulo, tandem obiturus erat.  
9 Faxo ego, ut aeternum per me nunc vivat : eroque  
10 illi auctor vitae, cui necis ante fui.

DE MORTE BRUTI.

P2\_38 v.1 Brutus ut Augusto belli succedere palmam,  
2 et paulum a victis vidit abesse suos,  
3 amplexus gladium multa jam caede madentem,  
4 "Ergone te, dixit, sospite servus ero ?  
5 Quin potius fatis id quod praeclusa malignis  
6 non potuit patriae, id dextra datura mihi est."  
7 Haec fatus, rutilum per costas exigit ensem,  
8 magnanimoque cadens pectore pulsat humum.  
9 Sic quoque dum moritur, labris dum spiritus errat :  
10 "Nunc, ait, invito Caesare, liber ero."

DE MORTE CICERONIS.

P2\_39 v.1 Cum ferus astaret stricto mucrone satelles,  
2 sumere supplicium de Cicerone parans,  
3 immoto vultu atque oculis constantibus, ille  
4 praebens infanda colla secanda manu :  
5 "Publica libertas vita mihi carior, inquit,  
6 me quoque me fas est, te moriente, mori."

CALENDIS JANUARIIS. JOCOSUM.

P2\_40 v.1 Non tibi pro Xeniiis fulvi pretiosa metalli  
2 pondera, non docta signa polita manu,  
3 non lana Assyrio tincta et saturata veneno,  
4 non gravis argenti lamina munus erit.  
5 Talia non capiunt generosas munera mentes,  
6 talia magnanimi spernere dona solent.  
7 Cum te igitur, quam sis excelso pectore, norim,  
8 non mittam ista tibi dona. Quid ergo ? Nihil.

IN INSIGNIA LUCAE SEMPRONII,

P2\_41 v.1 Esse rosas caeli merito quis dixerit astra ;

2           astra sed et terrae dixeris esse rosas.

IN JULIUM CAESAREM SCALIGERUM.

P2\_42   v.1     Dic, Dea, quod possim scripturus fingere nomen,  
           2           Scaligeri quod par laudibus esse queat ?  
           3     Cur petis imprudens, quod habes ? Dic, Scaliger : illud  
           4           omnia virtutum nomina nomen habet.

IN EUMDEM.

P2\_43   v.1     Dicite mi, Musae, cultissima nomina nobis,  
           2           quonam Scaligeri pascitis ora cibo ?  
           3     Sic ego. Sic Musae : quam te sententia fallit ?  
           4           Nectare quo potius nos alat ipse, roga.

IN CAROLUM CALIANTHEUM.

P2\_44   v.1     Philosophum te dicis et hoc te nomine jactas,  
           2           prae te omnes reliquos ut nihil esse putes.  
           3     Nec tamen aut rerum causas et pondera nosti,  
           4           aut aliud, nomen quo mereare sophi.  
           5     Una tuis titulis addenda est littera, Carle :  
           6           non mihi Philosophus, sed Philosomphus eris.

IN QUEMDAM.

P2\_45   v.1     Mulciber incessu, capite Aeolus, ore Lyaeus :  
           2           tres uno divos corpore solus habes.

JOANNI CASTIGANDO.

P2\_46   v.1     Ni quantum pote quisquam amare quemquam,  
           2           tantum te ipse amo, Casticande, ni te,  
           3           totum non oculis fero jam in ipsis,  
           4           verum in pectore et intimis medellis :  
           5           contingant mihi cuncta, quae timentur,  
           6           et multo graviora, quam timentur :  
           7           tanto ut sim ipse miserrimus malorum,  
           8           quanto tu unus es optimus bonorum.

IN PONTILIANUM.

P2\_47   v.1     Cur tua vix umquam sint salsa epigrammata, quaeris ?  
           2           Diluis haec nimio, Pontiliane, mero.

DE LUCII CUJUSDAM MEMORIA.

P2\_48   v.1     Esse aliquam si quis memorandi perneget artem,

2 hanc qui confirmet, Lucius unus erit.  
 3 Ille etenim nuper curaque adjutus et arte,  
 4 tres versus totidem noctibus edidicit.

## IN PAULUM.

P2\_49 v.1 E lecto surgens ad mensam accedere Paulus,  
 2 e mensa ad lectum rursus abire solet.  
 3 Interea attingit libros et vina Catelli,  
 4 et queritur sese discere posse nihil.

## DE POMPILII NASO.

P2\_50 v.1 Pompilio est nasus cubitos tres longus et unum,  
 2 latus et hunc murus cingit utrimque triplex.  
 3 Adsunt et turres, Bacchus quas condidit ipse,  
 4 et minio tinctas usque rubere dedit.  
 5 Huic etiam naso vis admiranda tributa est,  
 6 nam calices siccos illius umbra facit.  
 7 Imo etiam longe distans si senserit usquam,  
 8 ut magnes ferrum, sic trahit ille merum.  
 9 Nuper eram in mensa, sitiens, potare paratus ;  
 10 Pompilius clausas astitit ante fores :  
 11 mira canam, sed vera, merum mihi forte paratum  
 12 attraxit naso protinus ille suo.

## IN PAULI NASUM.

P2\_51 v.1 Exiguum si quis nasum vidisse laborat,  
 2 Paulum adeat, Paulo si modo nasus inest.  
 3 Non etenim est nasus, sed pars centesima nasi ;  
 4 et quo quis viso dicere possit "Ubi est ?"  
 5 Talis inest nasus muscis, sed et his quoque major,  
 6 et melius nasi nomine dignus inest.  
 7 Quam quae per radios volitant corpuscula solis,  
 8 majorem nasum vix, puto, Paulus habet.

## SANSONI CRUCIO.

P2\_52 v.1 Et bonus et dives, Sanso, simul esse laboras :  
 2 id fieri nulla sed ratione potest.  
 3 Sic utrumque petens perdes utrumque : necesse est,  
 4 alterutrum tollas, ulterutrumque petas.

## IN VITRONEM.

P2\_53 v.1 Quod totam Vitro furiosi more per urbem  
 2 discurrit noctu, quod loca sola petit,  
 3 nescio quid secum solus quod mussitat, illo  
 4 quod nemo est tota sordibus urbe magis ;  
 5 hac ratione parat nomen famamque Poetae,

6 et reperit fatuos sic quibus esse probet.  
 7 O valeant calami, pereat genus omne librorum,  
 8 reddere si vates mens male sana potest.

IN PONTILIANUM.

P2\_54 v.1 Cum rapidus medio desaevit in aequore Titan,  
 2 fer, puer, huc cyathos, Pontilianus ait.  
 3 Cum pluit, "En, inquit, Deus admonet esse bibendum,  
 4 qui nunc tam multo proluit imbri solum."  
 5 Sic vacua a potu non umquam tempora ducit,  
 6 curque bibat, semper Pontilianus habet.

DE SEIPSO.

P2\_55 v.1 Dicebam, Euterpe, coeptis in versibus haerens,  
 2 auxilium fratri porrige, diva, tuo.  
 3 Fraternalis mota est in risum nomine virgo,  
 4 et nitidum sudo reddidit ore diem.  
 5 Tunc ego subridens : "Mirari desine, nam mi  
 6 si pater est Caesar, tu soror esse potes."

IN IMPORTUNOS RECITATORES.

P2\_56 v.1 Heu mihi, quam res invisibilis est nimis esse Poetam !  
 2 Quantum odii morbus colligit ille suis !  
 3 Nil genere hoc hominum est usquam importunius, illos  
 4 et cane, qui sapiunt, pejus et angue cavent.  
 5 Nec locus est, nec tempus, ab his subducere quo te,  
 6 non si mille modis aggrediare, queas.  
 7 In fora te, in thermas, et balnea in ipsa sequentur ;  
 8 quod si templa gradum ferre parabis, et huc.  
 9 Si notos forte aegrotos invisit, et illuc ;  
 10 spectatum ludos forsitan ibis, et huc.  
 11 Pergis, eo nullum quo ducere quaeris, et illuc ;  
 12 pergis eo, comitem quo tibi poscis, et huc.  
 13 Denique ut exoneris alvum, discedis, et illuc,  
 14 ut somnum capias fessus abibis, et huc.  
 15 Interea insulsis onerabunt versibus aures,  
 16 auribus ut te nunc ipse carere velis.  
 17 Versibus insulsis queis cantio gratior illa est,  
 18 quam geminat putri condita rana lacu.  
 19 Ex genere hoc, miserum nuper me prederat unus :  
 20 (o lux infelix quam suit illa mihi !)  
 21 Fessus ego, insuavis mihi jam ut vita esset, apud me  
 22 fundebam surdo talia vota Jovi :  
 23 "Summe Deus, te si qua mei miseratio tangit,  
 24 (nam qua sim positus condicione vides,)   
 25 aut abige hunc tandem, aut mihi da surdescere, vel jam  
 26 alterutrum nostrum, vel neca utrumque simul."  
 27 Venerat ad primae damnata crepuscula lucis :  
 28 vix abiit vates sole cadente meus.

P2\_57

## JULIUS CAESAR. TRAGOEDIA.

(570 vers)

(Pour faciliter la scansion de ce texte, nous avons dû le structurer de façon plus précise que cela n'a été fait dans l'édition de 1774 : ainsi J1\_ indique l'acte 1 et \_01 la scène 1, etc.)

## ACTUS PRIMUS.

CAESAR.

J1\_01 v.1 Jam tota paene terra Romanos timet,  
 2 et qua resurgens aureis Phoebus comis  
 3 Indos propinqua subditos tingit face,  
 4 et qua cadentes pronus inflectens equos,  
 5 gratae sorori cedit alternas vices,  
 6 patrique lasso stagna crispant lumina,  
 7 quacumque Nereus margines terrae premit,  
 8 reges vel ipsi Caesaris nomen timent.  
 9 Numerent triumphos, cum volent, alii suos,  
 10 seque a subactis nominant provinciis :  
 11 plus est vocari Caesarem. Quisquis novos  
 12 aliunde titulos quaerit, is jam detrahit.  
 13 Numerare ductu vis meo victas plagas ?  
 14 Percurrito omnes. Ipsa victrix gentium  
 15 mihi Roma cessit. Ille tam magnus gener,  
 16 ut paene nomen duceret jam impar sibi,  
 17 terra marique fusus agnovit meas  
 18 praestare vires, quemque noluerat parem,  
 19 tulit priorem. Thessali caede hostium  
 20 maduere campi ; principum membris canes,  
 21 avesque pastae ; ductor ipse exterritus,  
 22 fugare suetus, fugit, et notos petens  
 23 sensit manere raram in aerumnis fidem.  
 24 Quid ergo restat, quidve dignum Caesare  
 25 subacta tellus exhibere ultra potest ?  
 26 Caelum petendum est : terra jam vilet mihi.  
 27 Supreme Rector, qui verendo fulmine

28 iratus orbis utrumque perterres polum,  
 29 si verus esse sanguis Ascanii putor,  
 30 generisque nostri tu ipse princeps auctor es ;  
 31 regni me in aliquam recipito partem tui,  
 32 avos ut inter splendidum sidus meos  
 33 matris Diones proximam aspiciam facem,  
 34 jam vel mihi, vel patriae vixi satis ;  
 35 Quid teneor ultra ? Jam mihi exactum est, geri  
 36 sago togaque quicquid eximium potest,  
 37 hostes perempti, civibus leges datae,  
 38 digestus annus, redditus sacris nitor,  
 39 compestus orbis ; cogitari nec queunt  
 40 majora cuiquam, nec minora a me geri.  
 41 Vivam otiosus ? At id quidem vix vivere est,  
 42 nec sol quietem, nec bonus princeps capit,  
 43 Cum vita partes muneris functa est sui,  
 44 mors propera numquam, sera nonnumquam venit.  
 45 Mihi multa vates dira minitantur quidem,  
 46 suadentque amicis ut meum stipem latus ;  
 47 at enim timere Caesaris numquam fuit.  
 48 Ignava mens rebusque non exercita  
 49 vereatur atrae mortis incertum diem :  
 50 generosus animus, quique se nullo videt  
 51 scelere impiatum, semper est liber metu.

## CHORUS.

J1\_02 v.1 Sors rerum domina omnium  
 2 non usquam stabili fixa manet pede,  
 3 sed vultum assidue, innovans,  
 4 incertisque rotans omnia flexibus,  
 5 alternas variat vices,  
 6 seu mitis faveat, sive premat nocens,  
 7 vento mobilior volat.  
 8 Illam si nitide fronte reliquerit  
 9 abdens lampada Delius,  
 10 idem flammivomos cum moderans equos  
 11 mundo restituet diem.  
 12 Sub vultu poterit cernere nubilo,  
 13 queis praesens erat, abditam.  
 14 Nec solum exiguis rebus inaestuans  
 15 privatas agitat domos :  
 16 ipsis imperiis, dum libuit, novam  
 17 inducit faciem ferox.  
 18 Haec regum arbitrio nos voluit regi,  
 19 donec Tarquinii furor  
 20 commovit proceres, tam rigidum ut semel  
 21 cervice excuterent jugum.  
 22 Hinc nos cura patrum, curaque Consulum  
 23 tutos semper ab exteris  
 24 jam per longa satis tempora praestitit ;  
 25 non a seditionibus,  
 26 quas paene assiduas exitialiter  
 27 fervens imperii sitis  
 28 nonnullorum animis insita commovet,

29           haec Gracchis animos dedit,  
 30   haec Syllas, Mariosque in patriae luem  
 31           armabit. Sed opus quid est  
 32   prisca exempla referre ? Haec quoque Caesarem  
 33           commisit genero ; neque  
 34   impostus prius est horum odiis modus,  
 35           quam mars sanguine civium  
 36   campos Pharsalicos undique tinxerit,  
 37           tunc, Pompei, caput in tuum  
 38   belli terrificus detonuit fragor.  
 39           Nunc Caesar solio insidens  
 40   optatis fruitur, proque libidine  
 41           solus temperat omnia.  
 42   Sic jam, nomine sub novo,  
 43           regni forma redit vetus.  
 44   Atque hoc scilicet efficit  
 45           non usquam stabili fixa manens pede  
 46   sors rerum domina omnium.

## ACTUS SECUNDUS.

### D. BRUTUS.

J2\_01   v.1   Quosque tandem, Brute, virtutem tuam  
           2   dormire pateris otiosam degener ?  
           3   Quosque differt civitatem liberam  
           4   tua videre vindicatam dextera ?  
           5   Nihilne te virtus tuorum commovet,  
           6   nomenque Bruti ? Nil gementis patriae,  
           7   pressae a tyranno opemque poscentis tuam  
           8   condicio dura ? Nil libelli supplices,  
           9   queis Brutum abesse civitatis vindicem  
 10       cives queruntur ? Haec parum si te movent,  
 11       tua jam, vir ut sis, te satis conjux monet,  
 12       fidem cruore quae tibi obstrinxit suam,  
 13       testata sic se avunculi prolem tui.  
 14       Si ab exsequendis te avocat coeptis timor,  
 15       animusque pigro torpet ignarus gelu,  
 16       ex femina perdisce, quid deceat virum.  
 17       An vero stirpis auctor et princeps tuae,  
 18       dominatione civitatem regia  
 19       quod liberarit, post honores maximos  
 20       complexus astra est ; Servilius, a quo tua est  
 21       deducta mater, Melium in causa pari  
 22       peremit : unum exempla te per talia  
 23       pigebit ire, et gloriam adipisci parem ?  
 24       Mucrone salvo, atque artubus adhuc integris,  
 25       videre Brutus, et pati regem potest ?  
 26       Imo audeamus magnum aliquid et nos quoque :

27 mactatus hacce dextera tandem cadat,  
 28 qui quandocumque ceciderit, sero cadet.  
 29 Pro patria conflagrare, augurium optimum est.  
 30 Generosiores frena detrectant equi,  
 31 nec nisi coacti perferunt tauri jugum ;  
 32 Roma patietur, quod recusant belluae ?  
 33 Reges adorent barbarae gentes suos,  
 34 non Roma mundi terror, et mundi stupor.  
 35 Vivente Bruto, Roma reges nesciet,  
 36 At vero non rex iste, sed dictator est.  
 37 Dum res sit una, quid aliud nomen juvat,  
 38 at nomen id refugit, et oblatas sibi  
 39 reicit coronas. Fingere hoc, et ludere est.  
 40 Nam cur Tribunos igitur amovit loco ?  
 41 Ai mihi et honores, et semel vitam dedit,  
 42 plus patria illis omnibus apud me potest.  
 43 Qui se tyranno in patriam gratum exhibet,  
 44 dum vult inepte gratus esse, ingratus est.  
 45 O rem pudendam ! Mollis et vix vir satis,  
 46 regit Quirites Martis ortos sanguine,  
 47 totumque nutu pathicus orbem temperat.  
 48 Accingere, et vim, Brute, nunc profer tuam !  
 49 Accommoda orsis venit implendis dies,  
 50 Phoebus renascens subditos cives jugo,  
 51 servosque vidit : liberos videat cadens.

CASSIUS. BRUTUS.

CASSIUS

J2\_02 v.1 O cujus alto nixa virtus pectore  
 2 sperare Romam sola depressam jubet,  
 3 magnanime Brute, Phoebus aurato diem  
 4 adduxit ore, tam diu optatam mihi,  
 5 qua patria nostra libera evadat manu.  
 6 Ita fausta votis sors meis respondeat,  
 7 ut haec tyranni virulentum sanguinem  
 8 haurire dextra gestit et vix se tenet ;  
 9 utque haec nihil me cogitantem praeter haec  
 10 nox tota vidit ; sic in illum me feram,  
 11 sic involabo, sic mucronem pectore  
 12 condam scelesto fors, et ipsis dentibus  
 13 cervice dira noxium abscindam caput ;  
 14 cruento ut ore prodiens in publicum,  
 15 clamare possum : "Roma tandem libera est !  
 16 Ferus ille animus, et publici invasor boni  
 17 tenues in auras dissipatus vanuit.  
 18 Tunc si vel atra morte sit pariter mihi  
 19 mutanda vita, laetus atque alacer cadam.  
 20 Bene moritur qui patriam moriens juvat."  
 21 Quid tu ? Quid alta mente tecum mussitas ?  
 22 An non eodem prorsus affectu cales ?  
 23 Effare : nam quamvis legi in vultu potest,  
 24 orationis sum tamen cupidus tuae.

## BRUTUS

25 Quod me plura loqui opus est, Cassi ?  
 26 Num mea tibi constantia nota est ?  
 27 Semel inter nos stetit, aut vitam  
 28 pectore forti simul abjicere,  
 29 aut patriam transdere in antiquam  
 30 libertatem : semel hoc dictum est.  
 31 Aut hoc necesse est perfici, aut Brutum mori.

## CASSIUS.

32 O Romulea gloria gentis,  
 33 quam tibi vere rigido incoctum est  
 34 pectus honesto, quam tua me animi  
 35 oratio securum este jubet !  
 36 Unus mihi nunc fcrupulus restat :  
 37 unane opera confodiendum  
 38 cum Caesare ipso censeas Antonium ?

## BRUTUS.

39 Jam saepe dixi id esse consilium mihi,  
 40 salvis perimere civibus Tyrannida.

## CASSIUS.

41 Perimatur ergo ab infimis radicibus,  
 42 ne quando posthac caesa rursus pullulet.

## BRUTUS.

43 Latet sub uno tota radix corpore.

## CASSIUS. BRUTUS.

44 Itan videtur ? Amplius nil proloquar,  
 45 tibi pareatur ; te sequimur omnes ducem.  
 46 Vide modo, ut, cum opus erit, adsis. B. Videro.

## CASSIUS.

47 Ergo interim meque et meos paravero.

## CHORUS.

J2\_03 v.1 Quicumque forti pectore, patriam  
 2 praeferre vitae non dubitat suae,  
 3 ut vel per enses propter illam  
 4 oppositosque feratur ignes.  
 5 Non summus illi rerum opifex Deus  
 6 pigro revinxit pectora frigore,  
 7 sed spiritus cessit superbos,  
 8 indomitamque timore mentem.  
 9 Et bullienti plurima sanguine

10 caelestis aurae semina condidit,  
 11 et dixit : I, plebem prementes  
 12 contere, nil veritus, tyrannos.  
 13 Hac arte praestans Harmodius suos  
 14 servavit, uno nixus amiculo ;  
 15 nunc utriusque excelsa florent  
 16 nomina non tribuenda servis.  
 17 Quos si otiosos tuta sequens timor  
 18 forte avocasset rebus ab arduis,  
 19 qui mortuos consumpsit ignis,  
 20 nomina non minus obruisset.  
 21 Caret severus crimine Carnabas,  
 22 et laude dignus creditur, haud probro,  
 23 quamvis ferocem caede dextram  
 24 tingere nil veritus paterna.  
 25 Odit tyrannos Jupiter, et favet,  
 26 cum quisquam in illos consilium parat,  
 27 illosque natis saepe tradit  
 28 conjugibusve suis necandos.  
 29 O quot, quibusque est plena periculis  
 30 sors imperantum ! Praecipue quibus  
 31 non civium concors voluntas,  
 32 sed regimen peperere vires.  
 33 Plebem timeto, qui solio insidens  
 34 plebi timeris, fons odii timor  
 35 audere jussit multa multos ;  
 36 saepe gelu calor excitatur.  
 37 Rarus tyrannus morte perit sua,  
 38 illos veneno cauta necat manus,  
 39 hos plebis iratae tumultus,  
 40 hos rigidus gladio satelles.  
 41 Multo ille vitam tutius exigit,  
 42 quicumque parvis privus in aedibus,  
 43 nullum timens, nulli timendus,  
 44 pelle sub exigua quiescit.